
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA TECNICA
N. 375 DEL 26/10/2018 REG. GEN.

N. 183 DEL 17/10/2018

OGGETTO: OPERAZIONI CIMITERIALI DI ESTUMULAZIONI ANNO 2018 - 
DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO
il Sindaco con propria ordinanza n. 19 del 02.08.2018 prot. 6232 stabiliva che dal 1° novembre 2018 si potrà
provvedere a dare corso alle operazioni di estumulazioni ordinarie delle salme le cui concessioni risultano
scadute dando altresì atto che tutte le operazioni saranno condotte dagli operai comunali necrofori ovvero a
cura di incaricati di apposita società/ditta affidataria del servizio;
che con la stessa ordinanza veniva individuato come responsabile del procedimento l'arch. Giuseppe Moi;

VISTO CHE:
- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 stabiliscono che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottino
apposita determina a contrarre, nella quale individuano:

• il fine che con il contratto si intende perseguire;
• l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 disciplina le modalità di affidamento delle forniture di
beni e servizi in economia stabilendo:
“... le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'art. 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta” ….;
- l'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016 obbliga la stipula dei contratti in modalità elettronica a pena di
nullità;
- l'art. 13 del D.L. n. 52/12 convertito con Legge n. 94/12 elimina i diritti di rogito per i contratti stipulati
dagli Enti Locali relativi agli acquisti di beni e servizi, mediante strumenti informatici;
- l'importo complessivo del servizio da affidare risulta inferiore a € 40.000,00;

VERIFICATO CHE:
- sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa.) risulta attivo il  bando “Servizi per il
funzionamento delle P.A. - Servizi” in particolare il metaprodotto “ Servizi cimiteriali e funebri” 
-  dall'analisi  del  capitolato  tecnico  del  bando  abilitante  ai  servizi  di  che  trattasi,  ha  fatto  rilevare  la
corrispondenza delle specifiche tecniche/prestazionali dei servizi di cui necessita l'Amministrazione;
- peraltro, si rendono opportune integrazioni a detto capitolato; 

CONSIDERATO CHE
il  servizio di operazioni cimiteriali  di esumazioni  ed estumulazioni  salme può essere acquisito mediante
ricorso al Me.Pa. con le procedure previste dall'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, mediante “RdO – Richiesta



di Offerta” e allo scopo, approvare:
- Capitolato speciale d'appalto integrativo del capitolato tecnico e delle condizioni generali relative al bando
Me.Pa. “Operazioni cimiteriali di estumulazioni salme ”;

CONSIDERATO:
che,  il  presente  servizio  rientra  nel  campo  di  applicazione  della  Legge  n.  136  del  13/08/2010  sulla
tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto per il presente procedimento, è stato generato il C.I.G. n.
Z4C250F218;

che in relazione al servizio di cui trattasi la contribuzione a favore dell'Autorità di Vigilanza sui Contratti
Pubblici di  lavori,  servizi e forniture di  cui  in precedenza non è dovuta,  in quanto contratto di  importo
inferiore ad € 40.000,00;

VISTO
il decreto n.10 del 28/12/2016 che individua l’arch. Giuseppe Moi quale responsabile del servizio tecnico;
il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il D.P.R. 207/2011 nelle parti ancora in vigore;
il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio rilascia il
visto  di  compatibilità  monetaria  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli
stanziamenti di bilancio;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di regolarità
tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L.
10.10.2012 n. 174;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO  che la presente costituisce determinazione a contrattare e  DI APPROVARE con la
stessa gli elementi essenziali del servizio di cui trattasi ed i criteri di selezione, come segue:

a)  con  l’aggiudicazione  del  servizio  in  esame  ed  il  conseguente  contratto  si  intende  procedere
all’affidamento  del  servizio di  estumulazioni  ordinarie  presso  il  cimitero  comunale  di  Costigliole
Saluzzo;

b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei servizi di cui al precedente punto A, sarà stipulato a
misura  e  dovrà  essere  concluso  entro  il  31.12.2018  tranne  il  verificarsi  di  avverse  condizioni
metereologiche tali da rendere procrastinabile il termine dei lavori;

c)  che  sarà  stipulato  mediante  la  sottoscrizione  digitale  del  contratto  generato  dalla  procedura
informatica Me.PA. Consip;

d) che la procedura di aggiudicazione del servizio è stata fatta secondo il regolamento comunale ai sensi
dell'art. 36 comma 2° lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e avverrà mediante esperimento di “RdO –
Richiesta di offerta”;

e) che la scelta del contraente sarà effettuata secondo il criterio del prezzo più basso determinato ai sensi
dell'art. 95 comma 4 lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016;

f) che il valore a base di gara per l'acquisizione del suddetto servizio, è valutato in:
- lavori di estumulazione salma  € 220,00 (compresi € 7,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso ed I.V.A. esclusi) comprendenti:

• accoglienza testimoni (parenti del defunto, delegati, ecc.)
• eventuale allestimento ponteggio;
• apertura loculi da estumulare con abbattimento della tamponatura;
• estrazione salma, apertura bara e verifica condizioni di mineralizzazione;
• eventuale  collocazione  dei  resti  in  ossario  comune/inumazione  dei  resti  in  posto

interrato/collocazione resti in apposito feretro per trasporto a impianto di cremazione;
• smaltimento delle macerie e dei residui provenienti dalle estumulazioni;



• compilazione verbale di estumulazione e dei registri cimiteriali;
• segnalazione delle anomalie agli uffici comunali;

- scavo per inumazione in campo interrato e reinterro dei resti con livellamento del terreno € 53,00
(compresi € 3,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed I.V.A. esclusi);

g)  che le clausole negoziali  sono contenute nei  documenti  di  cui  al  bando Me.Pa.  “Servizi  per il
funzionamento delle P.A. - Servizi” in particolare il metaprodotto “ Servizi cimiteriali e funebri”  e nel
Capitolato d'appalto integrativo del capitolato tecnico e delle condizioni generali  relative al bando
Me.Pa.;

h) che la scadenza per la presentazione dell'offerta online è stata fissata alle ore 12:00 del 05/11/2018.

2) DI DARE ATTO che la somma complessiva presunta di € 8.196,72 + I.V.A. 22% per totali € 10.000,00
è disponibile al piano finanziario U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni
immobili - cap. 4210/20 del Bilancio 2018.

3)  DI  DARE  ATTO che  data  del  presente  provvedimento  è  da  intendersi  quella  dell'avvenuta
sottoscrizione  in  formato  digitale  risultante  dalle  proprietà  del  file  o  da  altro  metadato  del
documento.

Costigliole Saluzzo, lì  26 ottobre 2018

Il Responsabile del Servizio Tecnico
MOI arch. Giuseppe *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


	DETERMINA

